П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Каширское 28 сентября 2018г.

Каширский районный суд Воронежской области в составе председательствующего - судьи Шушлебиной Н.Н.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Каширского района Воронежской области помощника прокурора Гетманова Р.В.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Прохорова В.А., представившего удостоверение №1476, выданное ГУ МЮ РФ по Воронежской области, ордер №7108,

при секретаре Жуковой М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, не работающего, не военнообязанного, судимого

- приговором Каширского районного суда Воронежской области от 11.05.2005г. по ст.111 ч.4 УК РФ с учетом постановления Семилукского районного суда Воронежской области от 20.06.2011г. к лишению свободы сроком 7 лет 5 месяцев с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобожден 03.07.2012г. по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

11.05.2005 ФИО1 был осужден приговором Каширского районного суда Воронежской области по ч.4 ст.111 УК РФ к наказанию в виде 7 лет 5 месяцев лишения свободы. 03.07.2012 ФИО1 был освобожден по отбытии срока наказания из ИК-1 г.Семилуки Воронежской области. 31.05.2012 решением Семилукского районного суда Воронежской области, вступившему в законную силу 06.07.2012, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица в период с 23 час. до 05 час. (с учетом графика работы). В соответствии с указанным решением Семилукского районного суда Воронежской области 10.07.2012 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Каширскому району Воронежской области по указанному им месту жительства: 

<

адрес>. ФИО1 был лично ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также был предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора в случае самовольного оставления им места жительства: 

<

адрес>, с заведением дела административного надзора. Однако ФИО1 умышленно, без уважительных причин, находясь под административным надзором, в целях уклонения от него, самовольно оставил вышеуказанное место жительства, и с 14.05.2018 по 02.07.2018 проживал в 

<

адрес>, не уведомив об этом сотрудников полиции. С 17.05.2018 по 02.07.2018 при неоднократном посещении ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что он по данному адресу не проживает. 14.05.2018 ФИО1, не имея уважительных причин, для регистрации в ОМВД России по Каширскому району, согласно установленного ему графика, не явился.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый заявил о полном согласии с обвинением и аналогичное ходатайство, поддержанное защитником.

Судом проверено, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция инкриминируемого ему преступления не превышает 10 лет лишения свободы, возможно постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Определяя вид и размер наказания, суд, наряду с положениями ст.316 ч.7 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства отрицательно, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В действиях ФИО1 на основании ч.1 ст.18 УК РФ имеется рецидив преступлений, так как он совершил умышленное преступление, имея судимость за совершение умышленного преступления. Наличие рецидива суд признает отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством. 

К числу смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая указанные смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, так как его исправление возможно без реального отбывания наказания.

Основания для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

Руководствуясь ст.ст.314-316, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу стать на учет в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в период испытательного срока систематически являться туда на регистрацию в установленное данным органом время, не менять место жительства без его ведома.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Каширский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н.Шушлебина